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Vrem să fim români. Cum s-o facem? Să începem în familie!
Anul 2013 aduce schimbări importante în învăţământul din Ungaria

Amintiri de opt decenii dintr-un sat bihorean
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vorbe pe sãptãmânã10

CALENDAR ORTODOX

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã: 1 Martie – Mãrþiºor
(foto: din arhivã)
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Poza sãptãmânii

– Limba mea este… românã. A voastrã?

Bucureºti

4 martie, luni, Sf. Mc. Pavel ºi Iuliana, sora lui.
5 martie, marþi, Sf. Mc. Conon din Isauria; Sf. Mc. Conon Grãdi-

narul, Sf. Mc. Iraida.
6 martie, miercuri, Sf. 42 de Mc. din Amoreea; Sf. Mc. Eufrosin.
7 martie, joi, Sf. Mc. Ep. din Cherson: Vasilevs, Efrem, Evghenie,

Capiton, Eterie, Agatodor ºi Elpidie.
8 martie, vineri, Cuv. Teofilact Mãrt., Ep. Nicomidiei; Sf. Ier. Pavel

Mãrt.; Sf. Mc. Dometie.
9 martie, sâmbãtã, †) Sf. 40 de Mc. din Sevastia; Sf. Mc. Urpasian

(Sâmbãta morþilor – Moºii de iarnã).
10 martie, Sf. Mc. Codrat, Ciprian ºi Dionisie. Duminica Lãsatului

sec de carne (a Înfricoºãtoarei Judecãþi).

ACTUALMENTE – În momentul de faþã, în prezent; acum – Din
fr. actuellement = JELENLEG, MOST; PILLANATNYILAG

CANDIDA – A fi propus candidat în alegeri; a-ºi pune candida-
tura într-o alegere. A se prezenta la un examen. A aspira la un
post, la un grad, la o poziþie etc. – Din candidat ºi candidaturi
(derivat regresiv). Cf. germ. kandidieren = JELÖLTETI MAGÁT;
PÁLYÁZIK

CÃLUGÃR – Bãrbat care a fã-
cut legãmânt sã ducã o viaþã  re-
ligios-asceticã  ºi  care  trãieºte
într-o comunitate mãnãstireascã;
monah. – Din sl. kalugerm (< gr.)
= SZERZETES

COLECÞIE – Serie de obiecte
de acelaºi fel sau de aceeaºi ca-
tegorie, care, adunate ºi dispuse
sistematic, reprezintã o valoare
artisticã, ºtiinþificã, documentarã
etc. – Din fr. collection, lat.
collectio, -onis = GYÛJTEMÉNY

CRIZÃ – Manifestare a unor dificultãþi (economice, politice,
sociale etc.); perioadã de tensiune, de tulburare, de încercãri
(adesea decisive) care se manifestã în societate. Moment critic,
culminant, în evoluþia care precedã vindecarea sau agravarea
unei boli. Tensiune, moment de mare depresiune sufleteascã,
zbucium. – Din fr. crise = VÁLSÁG

CUSTODIE – Pazã, pãstrare (ºi administrare) a unui obiect
(pus sub sechestru). – Din lat. custodia. – Cf. sl. kustodija =
ÕRIZET, FELÜGYELET

ETNIC – Referitor la apartenenþa la un popor; privitor la forme-
le de culturã ºi de civilizaþie specifice unui popor. – Nume etnic =
nume de popor. – Din fr. ethnique, lat. ethnicus = NÉP, NÉPI,
ETNIKAI

FÃGÃDUI – A promite cuiva cã va face un anumit lucru. – Din
magh. fogadni.

PAMFLET – Specie literarã (în versuri sau în prozã) cu caracter
satiric, în care scriitorul înfiereazã anumite tare morale, concepþii
politice, aspecte negative ale realitãþii sociale, trãsãturi de ca-
racter ale unei persoane etc. – Din fr. pamphlet = PAMFLET

PREVÃZUT – Care este dedus din fapte, fenomene, date etc.
precedente. Care este prescris, specificat de o lege, de un regu-
lament etc. Care este înzestrat cu cele necesare = ELÕRE LÁTOTT;
MEGÉRZETT; MEGSZABOTT, ELÕÍRT; ELLÁTOTT, FELSZERELT

Ministrul maghiar al
afacerilor externe Martonyi
János va efectua o vizitã
oficialã la Bucureºti, în zi-
lele de 4–5 martie. Minis-
trul maghiar rãspunde în
acest fel invitaþiei sosite din
partea omologului sãu ro-
mân, Titus Corlãþean, se
aratã într-un comunicat
remis de Ministerul Aface-
rilor Externe de la Buda-
pesta. În cadrul întrevede-
rilor se vor analiza eveni-
mentele din perioada tre-
cutã ºi se vor stabili noi
proiecte comune de cola-
borare, se mai aratã în
comunicat.

Jula

Martonyi
va vizita
RomâniaPrezidiul Uniunii Cultu-

rale a Românilor din Un-
garia s-a întrunit în ºedinþã
în ziua de 23 februarie pen-
tru a stabili data urmãtoa-
rei ºedinþe a Adunãrii Ge-
nerale ºi pentru a pregãti
planul de modificare a sta-
tutului Uniunii. Acesta a
fost modificat ultima datã
în anul 2009. Se prevede ca

Seghedin

Pregãtiri pentru
ºedinþa anualã a UCRU

ºedinþa delegaþilor asocia-
þiilor româneºti sã fie în
data de 20 aprilie a.c. Sta-
tutul va fi modificat con-
form cerinþelor noii Legi
Civile intratã în vigoare în
anul 2012. Planul modifi-
cãrii statutului UCRU va fi
trimis delegaþilor în a doua
parte a lunii martie.

E.ª.

Ziua de 8 Martie este
recunoscutã pe întregul
glob ca sãrbãtoarea in-
ternaþionalã a femeii ºi a
mamelor. Aceastã zi cele-
breazã femeia la toate vâr-
stele, zâmbetul, gingãºia,
generozitatea ºi dãruirea ei.
Vineri, 8 martie, de la ora
16.00, Ziua mamei ºi a tu-
turor femeilor va fi mar-
catã ºi la Consulatul Ge-
neral al României la Seghe-

Ziua femeilor

Trimiteþi-ne pozele Dvs. hazlii!
Dragi cititori, dacã aveþi ºi Dvs. poze hazlii, care ar

putea intra în rubrica „Poza sãptãmânii”, puteþi sã ni le
trimiteþi pe adresa: foaia@foaia.hu.

din. Evenimentul va fi or-
ganizat în colaborare cu
Autoguvernarea Româ-
neascã ºi cu Catedra de
limba românã de la Uni-
versitatea din Seghedin,
printr-o acþiune dedicatã
tuturor persoanelor de sex
feminin, la care vor parti-
cipa copii ai ºcolii genera-
le din Micherechi ºi un ar-
tist popular.

A.B.
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Într-o ºcoalã din Oradea, directoarea unitãþii de învã-
þãmânt a introdus niºte proceduri demne de perioada în
care oamenii de culoare nu puteau împãrþi acelaºi aco-
periº cu albii sau când sãracii nu puteau intra în acelaºi
loc cu bogaþii. Conducãtoarea ºcolii (de etnie maghiarã)
le-a interzis elevilor români sã foloseascã aceeaºi toa-
letã cu cei maghiari! Mai pe înþeles: elevii români nu pot
sã-ºi facã treaba micã sau mare în acelaºi veceu cu ele-
vii maghiari. Întâmplarea nu este din întunecatul Ev Me-
diu, ci din anul 2013 dupã Hristos.

Nu este aceastã ºcoalã orãdeanã singura instituþie
din lume în care învaþã împreunã copii români ºi ma-
ghiari, dar nimeni nu s-a gândit pânã acum la aceastã
idee genialã. Citind aceastã ºtire, nu puteam sã nu mã
gândesc la ºcolile noastre, cum ar fi dacã… Dar, slavã
Domnului, la noi minþile nu s-au întunecat chiar aºa.

La Liceul „Bãlcescu” din Jula învaþã minimum 4 feluri
de copii: 1. români din Ungaria, 2. români din România,
3. unguri din Ungaria, 4. unguri din România. Mai trebuie
sã-i împãrþim, bineînþeles, în bãieþi ºi fete. Plus profesorii,
care ºi ei sunt la rândul lor bãrbaþi ºi femei. Deci, în-
seamnã cã la liceul nostru din Jula ar trebui sã fie mini-
mum 10 veceuri.

Sau sã luãm exemplul Chitighazului. Aici funcþioneazã
douã ºcoli generale. Una ungureascã ºi una româneas-
cã. În ambele ºcoli învaþã atât români, cât ºi unguri, plus
copii de þigani. Dacã ne-am gândi ca directoarea din
Oradea ar trebui sã avem mai multe toalete decât sãli
de clasã.

Poate doamna director s-a inspirat din faptul cã, ac-
tualmente, viaþa politicã din „Bazinul Carpatic” a început
sã semene cu o budã, care pute pânã departe, pânã la
Bruxelles, uneori chiar pânã la Washington. Atât în Un-
garia, cât ºi în România, politicienii cred cã scandalurile
bazate pe criterii etnice le þin oamenilor de foame, cã
dacã pe primãria lor s-a arborat (sau tocmai din con-
trã, li s-a interzis) drapelul secuiesc nu mai trebuie sã-ºi
plãteascã facturile la gaz, cã vom putea trãi în pace ºi
bunã vecinãtate dacã ne învãþãm copiii sã-i urascã pe
cei care au altã limbã maternã, altã religie, altã culoare.
Politicienii noºtri se joacã cu focul atunci când aþâþã cu
atâta uºurinþã flacãra spiritelor etnice. ªi o fac, de obicei,
din interese de partid. Politicienii unguri s-au obiºnuit în
ultimii mai bine de 20 de ani sã se plimbe prin România
ca niºte grofi pe propriul domeniu. Sã se foloseascã de
ungurii de acolo dupã bunul lor plac. Guvernele dintot-
deauna de la Budapesta varsã niºte sume enorme de
bani în Ardeal. Fiecare „prieten” al unui ministru primeºte
drept cadou sau drept recompensã câte-un „institut de
strategie naþionalã” sau un fel de „institut de cercetare”,
finanþat cu sute de milioane de forinþi de la bugetul de
stat maghiar.

În timp ce în alte þãri, lumea se luptã cu efectele
globalizãrii, cu criza economicã sau cu sãrãcia lucie, la
noi ajung sã fie în centrul atenþiei încãperile unde ºi regii
se duc pe jos. Ce fericit ar fi împãratul roman Vespasian
dacã ar trãi ºi ar vedea ce se întâmplã. La aºa ceva nici
el nu cred cã s-a gândit. Mintea lui a mers numai pânã
acolo cã a construit la Roma sute de latrine publice
(vespasiene), pentru folosirea cãrora a cerut taxã. Fiind
criticat de unii senatori cã scoate bani din ceva atât de
murdar, Vespasian a replicat: „pecunia non olet”, adicã
„banii nu au miros”.

E adevãrat, nici prostia nu miroase. ªi nici nu doare.
Cã dacã ar durea, multã lume ar umbla urlând pe stra-
dã. În limba maternã.

Eva ªimon

Veceu etnic

ªcolile de naþionalitate
din Ungaria au avut posi-
bilitatea sã aleagã: ca ad-
ministratorul instituþiei sã
fie autoguvernarea lor pe
þarã sau sã rãmânã la stat.
Prima ºcoalã româneascã
preluatã de cãtre Autogu-
vernarea pe Þarã a Româ-
nilor din Ungaria a fost
ºcoala din Bãtania. Înce-
pând cu 1 iulie 2011, ºcoa-
la generalã „Lucian Mag-
du” din Bãtania a fost pre-
luatã de cãtre AÞRU.

ªcolile din Chitighaz ºi
Aletea au trecut sub auto-
ritatea AÞRU pe 1 iulie
2012, iar ºcoala comasa-
tã Sãcal–Bedeu–Körös-
nagyharsány a fost prelu-
atã de la 31 decembrie
2012. De întocmirea pro-
gramelor cadru ale naþio-
nalitãþilor se ocupã Biroul
Coordonator pentru Mino-
ritãþi din cadrul Institutului
de Cercetare ºi Dezvoltare
al Învãþãmântului. La ora
actualã, aceste programe
sunt în curs de pregãtire,
ne-a informat Viorica Oros

Fabian, responsabila pen-
tru întocmirea programe-
lor cadru româneºti. Pânã

Anul 2013 aduce schimbãri
importante în învãþãmântul

din Ungaria
Anul 2013 aduce în învãþãmântul din Ungaria câ-

teva schimbãri importante prevãzute prin noua lege
intratã în vigoare anul trecut. De la 1 ianuarie 2013,
instituþiile de învãþãmânt au ajuns în custodia statu-
lui, din luna februarie, profesorii care au împlinit
vârsta de 62 de ani au fost obligaþi sã iasã la pensie,
iar din septembrie vor fi aplicate noile programe
cadru ºi se va introduce obligativitatea predãrii reli-
giei/eticii. Cu excepþia ºcolilor confesionale, private
ºi a ºcolilor întreþinute de o fundaþie sau de autogu-
vernãrile pe þarã ale naþionalitãþilor, unitãþile din în-
vãþãmântul preuniversitar sunt controlate ºi gestio-
nate de un nou birou numit Centrul Klebelsberg
(KLIK). În toatã þara s-au format 198 de circumscripþii
ºcolare.

la începutul lunii martie, fi-
ecare ºcoalã va avea ac-
ces la programa cadru de
învãþãmânt.

1 ianuarie 2013
– susþinãtorul sistemu-

lui instituþional a devenit
statul. Instituþiile de învãþã-
mânt au ajuns în custodia
statului ºi au intrat în vi-
goare regulile pentru obli-
gativitatea învãþãmântului.
Cu excepþia grãdiniþelor
(care au rãmas în adminis-
trarea obligatorie a primã-
riilor locale), întreþinãtorul
instituþiilor de învãþãmânt
a devenit statul, care îºi
exercitã dreptul de întreþi-
nere prin oficiile guverna-
mentale judeþene. În cazul
românilor, primãriile din
Micherechi ºi Jula ºi-au
menþinut dreptul de între-
þinere a ºcolii generale lo-
cale, ceea ce înseamnã însã
cã dispun doar asupra an-
gajaþilor tehnici ºi a func-
þionãrii ºcolii. Partea de
specialitate a ºcolii (profe-
sorii, directorul) aparþin de
KLIK.

– obligativitatea învãþã-
mântului (frecventarea ºco-

lii de la vârsta de ºase ani
pânã la vârsta de 16 ani)

1 septembrie 2013
– predarea ºi educarea

în ºcolile generale va dura
în fiecare zi pânã la ora
16.00.

– se introduce modelul
de carierã pentru profe-
sori. Noua lege a învãþã-
mântului prescrie cã de la
1 septembrie 2013 se va
schimba salarizarea peda-
gogilor. Aceºtia vor avea
posibilitatea de calificare în
urmãtoarele 4 categorii, în
funcþie de anii petrecuþi la
catedrã ºi de nivelul de pre-
gãtire: Practicant, Pedagog
I, Pedagog II, Pedagog
master, Profesor cercetã-
tor.

– legea stabileºte efecti-
vul claselor ºi orele obli-
gatorii

– introducerea obligato-
rie a predãrii disciplinei eti-
cii sau a religiei, la libera
alegere

– la cererea pãrinþilor,
localitãþile mai mici sunt
obligate sã organizeze ºi
sã întreþinã o grupã de grã-
diniþã sau o clasã de ciclu
primar, dacã în localitatea
respectivã sunt 8 copii de
vârsta preºcolarã sau de
ºcoala generalã

– elevii ºcolilor de naþio-
nalitate ºi ai ºcolilor de stat
vor beneficia de manuale
ºcolare gratuite

– elevii claselor 1, 5 ºi 9
vor învãþa pe baza noii pro-
grame cadru

1 septembrie 2014 – va
fi obligatoriu ca toþi copiii
care au împlinit vârsta de
3 ani sã frecventeze grãdi-
niþa.                        A. Cioca
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Arhimandritul Serafim
(ªtefan) Man s-a nãscut la
data de 27 noiembrie 1935,
în satul Boiereni, de lângã
Rohia. La vârsta de 17 ani
a intrat în obºtea mãnãsti-
rii Rohia, fiind primit de
cãtre stareþul Justinian
Chira, actualul Arhiepiscop
al Maramureºului ºi
Sãtmarului. La 20 iulie 1955
a fost tuns în monahism
primind numele de Serafim,
pentru ca în luna martie a
anului 1957 sã fie hiroto-
nit ierodiacon apoi iero-
monah slujind la mãnãsti-
re pânã în anul 1959.

Din anul 1959, dupã De-
cretul 410, pânã în 1971 a
slujit ca preot în parohiile
Cupºeni, Bãiuþ ºi Costeni. În
1971 a revenit la mãnãsti-
rea de metanie iar în anul
1973 a fost numit stareþ al
mãnãstirii Rohia. A condus
mãnãstirea pânã în 1984
când, din cauza probleme-
lor cauzate de cancerul la
gât, s-a retras. Serafim Man
a fost cel care în anul 1980
l-a primit pe Nicolae
Steinhardt în obºtea Mã-
nãstirii Rohia ºi l-a cãlugã-
rit.

În anul 1973, anul în care
pãrintele Serafim Man a
fost numit stareþ la Mã-
nãstirea Rohia, filosoful
Constantin Noica i-a spus
lui  Nicolae  Steinhardt:
„Þi-am gãsit locul potrivit!”.
În autobiografia sa, despre
perioada petrecutã dupã
ieºirea din închisoare, pânã
la intrarea în mãnãstire,
pãrintele Nicolae Steinhard
a spus: „Jinduiam acum
dupã cãlugãrie. O doream
încã din închisoare.”

Pentru cã era cãrturar
curajos, autoritãþile comu-
niste îl urau pe Steinhard;
pentru cã era evreu, auto-
ritãþile bisericeºti se arãtau
ºi ele reticente; cu toate
acestea, pãrintele Serafim
Man a fost luminat de

În Persoa, într-o minã, lucrau foarte mulþi oameni,
unii fiind robi de rãzboi, scoþând aur pentru stãpânire.
Sãpând foarte adânc, a cãzut muntele peste ei ºi toþi au
murit, afarã de unul, peste care au cãzut niºte pietre mari
formând o boltã ca un acoperiº. Dar omul era îngropat
de viu, neavând nici o comunicare cu lumea din afarã.
Femeia lui, fiind creºtinã, a fãcut cele cuvenite pentru
sufletul sãu, adicã a cerut preotului sã facã 40 de Sfinte
Liturghii, aducând la Bisericã în fiecare zi câte o prescu-
rã, vin ºi lumânãri. Când preotul a slujit 20 de Liturghii,
diavolul a pizmuit evlavia femeii ºi, schimbându-ºi chi-
pul, a întâmpinat-o dimineaþa, când mergeau cu daruri-
le la Bisericã, ºi l-a zis:

– Preotul a avut o treabã grabnicã ºi a slujit mai de-
vreme, nu te mai osteni sã mergi! Poimâine îi vei da
datoria.

Asemenea a fãcut preavicleanul ºi în alte douã zile.
Între timp, când se fãceau Liturghiile, oamenii care sã-
pau în acel loc au auzit un glas de sub pietre zicând:

Sãpaþi, pentru dragostea lui Dumnezeu, cu bãgare de
seamã, cãci deasupra mea sunt douã pietre, ºi sã nu cadã
sã mã omoare. Iar muncitorii mult s-au minunat ºi, sã-
pând pe de lãturi, l-au aflat pe om viu ºi i-au înºtiinþat
femeia. Alergând toþi câþi au auzit, ca sã vadã aceastã
minune, ºi întrebându-l cum a trãit atâtea zile fãrã hra-
nã, salvatul a rãspuns:

– În fiecare zi, cineva nevãzut îmi aducea o pâine, o
canã de vin ºi o fãclie aprindea înaintea mea, în afarã
de trei zile în care, nemaiprimind nimic, mult m-am
amãrât, plângându-mi pãcatele, pentru cã socoteam cã
voi muri. Dupã aceasta, a patra zi am vãzut fãclie aprin-
sã, pâinea ºi vinul ca ºi mai înainte, ºi m-am bucurat
slãvind pe Dumnezeu, cã nu m-a pãrãsit pânã la sfârºit!

Aceasta auzind femeia lui, a înþeles taina ºi a povestit
tuturor cã acele daruri pe care le dãdea preotului, ºi Sfin-
tele Liturghii, îngerul le aducea soþului sãu. Aceasta ne-
a fost descoperitã, ca sã vedem puterea Sfintei Liturghii!
Dacã la cei vii lucreazã asemenea minuni, cât socotiþi sã
le foloseascã celor adormiþi?!        Arhimandrit Serafin Man

Harul sfintei liturghiiA plecat la Domnul
un mare duhovnic al românilor

Mii de oameni l-au condus, în ziua de 15 februa-
rie, pe ultimul sãu drum pãmântesc pe Arhimandri-
tul Serafim Man, unul din marii duhovnici ai Româ-
niei. Pãrintele arhimandrit Serafim Man a fost stareþ
al mãnãstirii de la Rohia între anii 1973–1984. El a
fost cel care l-a tuns în monahism pe Nicolae
Steinhardt, pe care l-a primit cu mult drag în obºtea
sa de la Rohia, în anul 1980, în tainã, de frica regi-
mului comunist care putea zãdãrnici totul. A fost de-
pistat de cancer în metastaze în urmã cu mai bine de
30 de ani. Medicii îi ziceau atunci cã mai are de trãit
câteva ore. Nu a fost aºa…

necazurile mele, la Maica
Domnului am alergat cel
mai mult; eu pe Maica
Domnului o consider cea
mai mare apãrãtoare.”

În urmã cu mai bine de
30 de ani, medicii din Cluj
nu-i mai dãdeau nicio
ºansã de scãpare pãrinte-
lui Serafim Man, care era
bolnav de cancer în metas-
tazã. Doctorii i-au permis

În duminica din 17 fe-
bruarie, în Catedrala Epis-
copalã „Sf. Nicolae” din Jula
s-a sãvârºit Taina Sfântu-
lui Botez a lui Norbert
Nistor, copilul pãrinþilor dr.
Norbert Nistor, originar din
Micherechi ºi a lui dr.
Nyisztorné Varga Andrea.
Prin botez, micuþului
Norbert i s-a spãlat pãca-

Botez în biserica
ortodoxã din Jula

tul ºi s-a fãcut pãrtaº morþii
ºi învierii lui Hristos, in-
trând într-o viaþã nouã.
Naºii de botez au fost
Zoltan Iova ºi Kászonyi
Adrienn. Taina Sfântului
Botez a fost sãvârºitã de
preotul Pavel Ardelean, vi-
car eparhial. Evenimentul a
fost unul înãlþãtor pentru
întreaga familie.              A.C.

Dumnezeu sã vadã inima
sincerã a celui în cauzã.
Înþelept ºi plin de dragoste,
stareþul de la Rohia l-a pri-
mit pe cãrturar cu multã
cãldurã ºi fãrã reticenþe,
fãgãduindu-i cã el perso-
nal îl va cãlugãri.

Pãrintele Serafim Man
este unul dintre marii pã-
rinþi duhovnici pe care i-a
avut Biserica ortodoxã:
„Zilnic stai la rugãciune,
cum poþi, cât poþi; dar sã
nu fie o zi fãrã rugãciune,
cã nu e zi fãrã pãcat! Mer-
gând pe drum ori lucrând,
zi ºi-atunci: »Doamne, aju-
tã! Doamne, iartã-mã!«. Nu-
i voie sã întrerupem rugã-
ciunea. Mintea noastrã sã
fie în cer, mintea noastrã
sã fie la Dumnezeu. Dum-
nezeu e aproape de noi. Tot
ce ne înconjoarã ne vor-
beºte de Dumnezeu. Eu, cu

atunci monahului sã se în-
toarcã la Rohia pentru a
muri în chilia sa. „Mai ai de
trãit ceasuri, nu zile”, i-a
spus profesorul care l-a
îngrijit. Ajuns acasã la
Rohia,  pãrintele  Serafim
s-a lãsat cu totul în voia
lui Dumnezeu: „Aºa cã i-am
spus Mântuitorului: Dacã
mai am ceva de lucrat aici,
lasã-mã în viaþã. Dacã nu,
ia-mã la Tine!”, a povestit
pãrintele.  Iar  Dumnezeu
l-a lãsat sã lucreze. A fost
un izvor de iubire, bunãta-
te ºi luminã. Îl cãutau oa-
meni din toate colþurile þã-
rii. Sã-i spunã necazurile, sã
cearã un sfat. Iar pãrintele
nu pregeta niciodatã: „Ar
trebui mai mult… Sã ne
apropiem de oameni mai
mult, sã îi mângâiem, sã îi
întãrim, sã stãm de vorbã
cu ei. Cã acu’, numa’ biseri-
ca ne mai þâne. Cât ne mai
þâne!”, spunea pãrintele Se-
rafim.

Dupã ridicarea sa la ce-
ruri, Pãmântul a rãmas mai
sãrac cu un duhovnic, însã
ceata rugãtorilor din cer
are cu un rugãtor mai mult.
Arhimandritul Serafim Man
a lãsat în urmã o adevãra-
tã zestre spiritualã oame-
nilor cãutãtori de Dumne-
zeu, atât prin cãrþile scrise
cât ºi prin vorbele de duh
ce le împãrþea tuturor ce-
lor care-i cereau sfatul ºi
binecuvântarea.              E.ª.

Rohia
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Pe scurt…
JULA

Autoguvernarea pe Þarã a
Românilor din Ungaria a þi-
nut prima ºedinþã a adunãrii
generale în ziua de joi, 28 fe-
bruarie. Temele principale ale
ºedinþei au fost: prezentarea
ºi aprobarea dãrii de seamã
a activitãþilor din anul 2012;
prezentarea ºi aprobarea pla-
nului bugetar al AÞRU ºi al
instituþiilor subordonate pe
anul 2013; dezbaterea proble-
melor de actualitate din cadrul
instituþiilor de învãþãmânt ro-
mânesc. În cadrul ºedinþei au
fost înmânate distincþiile „Pen-
tru românii din Ungaria” ºi
„Pentru învãþãmântul româ-
nesc din Ungaria”, pe anul
2012.

BIHOR

Conform informaþiilor pri-
mite de la preotul ortodox
român Cosmin Pop, parohul
a patru biserici din Bihorul
unguresc, în luna martie ora-
rul slujbelor la parohiile pe
care le administreazã este ur-
mãtorul: Duminicã, 3 martie,
va sluji în biserica din Peterd.
Pe 10 martie va sãvârºi Sfân-
ta Liturghie la biserica din
Vecherd, iar în urmãtoarea
duminicã, pe 17 martie, la bi-
serica din Darvaº. Duminicã,
24 ºi 31 martie, precum ºi de
sãrbãtoarea Bunei Vestiri, 25
martie, va sluji în biserica din
Jaca. Slujbele încep la ora 9.00.

JULA

Curatoriul Fundaþiei „Pro
discipulis – Pentru elevii
noºtri”, în colaborare cu Di-
recþiunea ªcolii ºi Liceului „N.
Bãlcescu” din Jula organizea-
zã, pe 9 martie, balul de bine-
facere al ºcolii. Petrecerea va
avea loc în sala festivã a Cen-
trului Cultural Românesc din
Jula, cu începere de la ora
19.00. Bilete se pot procura de
la ºcoalã. Preþul unui bilet:
3000 ft. Alte informaþii la nu-
mãrul de telefon: 66/463-161.

APATEU

ªcoala generalã din Apateu,
în colaborare cu Centrul de
Documentare ºi Informare al
AÞRU organizeazã, pe 11 apri-
lie, o nouã ediþie a concursu-
lui de poezie româneascã
Mihai Eminescu. Directorul
ºcolii generale din Apateu,
doamna Vad Erzsébet a con-
firmat cã au fost anunþate
toate ºcolile în care se predã
limba românã în Ungaria ºi
cã aºteaptã cât mai mulþi par-
ticipanþi.

Sunt de pãrere cã, cel puþin o
datã, fiecare dintre noi ne-am gân-
dit la faptul cã, oare de ce copiii
noºtri nu mai vorbesc româneºte,
aºa cum am fãcut-o noi la vre-
mea noastrã? Sau oare de ce unii
dintre ei nu prea îºi mai doresc
acest lucru?

Iatã câteva gânduri ale mele,
care mã frãmântã de o vreme în-
coace, referitor la situaþia copiilor
noºtri. Unii spun cã profesorii sunt
de vinã ºi ºcoala, cã nu se mai face
ºcoalã ca pe vremuri. Ei bine, eu
aº zice cã, hai fie, ºi ºcoala… Dar
ºi pãrinþii!

În primul rând, în ziua de azi nici
mãcar pãrinþii nu mai vorbesc ro-
mâneºte cu copiii, aºa cum fãceau
pe vremuri. Atunci când un copi-
laº cade ºi se loveºte, mama lui nu
îl mai alintã cu „Dragul mamei, hai
sã te þuce mama, cã-þi trece…” ºi
„Na, na, na”, ci dã-i înainte
magyarul. Astfel, cum sã mai avem
pretenþia ca acel copilaº sã ºtie
româneºte când ajunge la grãdi-
niþã. De exemplu, un copil din fa-
milie maghiarã, dacã se naºte ºi
creºte în Germania, va vorbi per-
fect limba germanã ºi, eventual lim-
ba maghiarã, dacã ºi pãrinþii vor-
besc cu el limba maghiarã acasã.
Tot aºa ºi cu un copil român din
Ungaria, dacã acasã, în jurul lui,
nu se vorbeºte româneºte, atunci
bineînþeles va vorbi perfect doar
limba þãrii în care creºte, adicã lim-
ba maghiarã. Clar ca bunã ziua.
Asta de când îi lumea ºi vileagul a
fost aºa.

Aºadar, noi pãrinþii ar trebui sã
ne gândim puþin mai bine atunci
când afirmãm cã la grãdiniþã nu
se face treabã, cã vine copilul aca-
sã ºi nu vorbeºte româneºte mai
nimic. O educatoare, pe lângã fap-
tul cã are grijã de copil o zi întrea-
gã ºi îl educã în vederea deprinde-
rilor specifice vârstei ºi a prieteni-
ei între ei, îi mai învaþã ºi româ-
neºte cât poate, pentru cã aceastã
muncã este aproape în zadar, dacã
acasã nu se vorbeºte româneºte.
Spun aproape în zadar, pentru cã
dacã aceºti copii ar veni de acasã
folosind deja limba românã, mun-
ca aceasta a educatoarelor de la
grãdiniþã ar fi de zece ori mai
uºoarã ºi mult mai eficientã. ªi ºtim
cu toþii cã un copil învaþã cel mai
mult ºi cel mai uºor la vârsta de
2–6 ani.

ªi ajungem la ºcoalã, în clasa
întâi, apoi în clasa a 5-a, unde o
luãm de la început: copiii vin din
familii româneºti, în care nu (prea)
se mai vorbeºte româneºte acasã,
din comoditate ºi nu pentru cã nu
ºtiu româneºte. Aºadar dascãlul
are acordul pãrinþilor sã facã trea-
bã bunã ºi sã înveþe pruncul sã
vorbeascã româneºte.

Vrem sã fim români. Cum s-o facem?
Sã începem în familie!

Da, însã ºi aici, la fel ca ºi la grã-
diniþã o luãm de la capãt. ªi astfel,
copilul creºte, merge la liceu, ºtie
câte ceva româneºte, dar dacã îl
rogi sã îþi povesteascã ce a fãcut
ieri, nu se mai descurcã. ªi aici mã
refer la copiii care provin din pã-
rinþi care vorbesc foarte bine ro-
mâneºte, dar din pãcate, datoritã
mai multor motive, nu mai au timp
sã vorbeascã ºi cu copiii lor ro-
mâneºte. În schimb, gura satului e
mare: cã de aceea nu ºtiu copiii
româneºte, pentru cã nu se face
ºcoalã. Ei bine, vã spun cã nu e
chiar aºa.

Dar hai sã nu dãm vina doar pe
pãrinþi, ci sã-i tragem ºi pe profe-
sori un pic mai des de mânecã, ºi
astfel o luãm de la început.

Dacã mâine intri într-o grãdini-
þã româneascã, auzi foarte rar cã
se vorbeºte limba românã (bine-
înþeles sunt ºi excepþii). ªi atunci
vin ºi mã întreb: dacã al meu copil
merge la grãdiniþã ºi de la vârsta
de 2–3 ani are în sânge deja, cã
aici limba în care se vorbeºte este
maghiara, doar cã unii ºtiu ºi ro-
mâneºte, normal cã e mai uºor sã
o dai pe maghiarã. ªi astfel, la ser-
bare cântãm 2 cântece româneºte
ºi 10 în limba maghiarã. Cã aºa e
normal. La fel ºi la ºcolile româ-
neºti în general, dar sunt ºi excep-
þii la fel ca la grãdiniþe. Profesorii
atât între ei, cât ºi în faþa elevilor,
în pauze, vorbesc mai ales în lim-
ba maghiarã. Aºa cã exemplul de
urmat copiii noºtri deja îl au. Dacã
acasã, la grãdiniþã, la ºcoalã se
vorbeºte aproape doar limba ma-
ghiarã, iar limba românã numai
dacã e musai, atunci oare de ce
nu prea ºtiu copiii noºtri limba
românã? ªi iarãºi venim ºi spunem
cã: „Ei bine, nu mai e cum o fost
pã vremuri. Atunci se fãcea ºcoa-
lã, profesorul era profesor, elevul

stãtea în bancã nemiºcat, respec-
tuos etc.”

ªi ajungem la un alt punct che-
ie: într-adevãr erau alte vremuri,
foarte bunã constatarea unora, dar
tot aºa aceastã constatare trebu-
ie fãcutã ºi pentru prezent. Adicã
trãim în alte vremuri, copiii noºtri
nu mai au doar douã maºinuþe sau
douã pãpuºi toatã copilãria lor, ci
au internet, calculatoare, telefoa-
ne mobile, facebook, chat etc. Au
alte pretenþii, alte aºteptãri, alt ba-
gaj de cunoºtinþe de care dispun,
comparativ cu ceea ce am avut noi.

Aºa se face cã ajungem la ma-
nualele ºcolare. Deci, un copil care
e obiºnuit cu lumea modernã în
care creºte ºi trãieºte, cum sã fie
atras de ora de limba românã,
dacã învaþã din manuale vechi sau
plictisitoare, care nu sunt în acord
cu lumea în care trãim. La fel ºi
profesorul de limbã românã,
aproape cã predã aceleaºi lecþii pe
care le-a predat ºi acum 15 ani
dupã „rendszerváltás” (schimbarea
regimului), plus cã a fost crescut
ºi ºcolit în ºcoala veche. Aºadar, ºi
în acest sens toate sunt fãcute în
aºa fel încât nu se poate face pa-
sul înainte? Oare? Cum sã nu se
poatã, doar cã necesitã puþin efort.

Ca sã vã explic de ce afirm acest
lucru, de exemplu, un profesor care
predã ºi limba românã ºi limba
englezã este întrebat de copii, cã:
„Doamna profesoarã, în loc de
românã, nu þinem mai bine orã de
englezã?” Acest lucru înseamnã cã
nu neapãrat cu profesorul este bai,
sã zicem cã nici cu limba românã,
ci mai degrabã cu manualele ºi
caietele de lucru folosite la orele
de limba românã, care probabil cã
în percepþia elevilor sunt plictisi-
toare, nefiind la fel de atrãgãtoa-
re, ca de exemplu cele de limba
englezã editate la Oxford.

(Continuare în pag. a 8-a)
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Spânzurãtoarea este
un joc ce se joacã în doi
iar pentru a juca acest joc
avem nevoie de o foaie
de hârtie ºi un pix sau un
creion.

Cum se joacã
Spânzurãtoarea

Primul jucãtor se va
gândi la un cuvânt apoi va
scrie pe foaie prima ºi ulti-
ma literã a cuvântului iar
în locul celorlalte litere va
trece câte o liniuþã. Dacã
prima sau ultima literã a
cuvântului se gãseºte ºi în
interiorul cuvântului este
obligat sã o treacã ºi pe
aceasta.

Apoi cel de-al doilea ju-
cãtor va încerca sã ghi-
ceascã cuvântul, spunând
pe rând câte o literã. Dacã
litera pe care o spune se
gãseºte în cuvânt aceasta
va fi trecutã în locul cores-

Spânzurãtoarea
punzãtor (în cazul în care
litera se gãseºte de mai
multe ori în interiorul cu-
vântului va fi trecutã de
câte ori se gãseºte).

Dacã litera nu se gãseº-
te în cuvânt primul jucãtor
va începe sã deseneze în
spânzurãtoare un omuleþ.

Întâi se deseneazã capul,
apoi corpul, mâinile, pi-

cioarele, se pun paie sub
omuleþ ºi în final se aprin-
de focul.

Dacã primul jucãtor re-
uºeºte sã aprindã focul,
câºtigã jocul. Altfel, dacã
cel de-al doilea jucãtor re-
uºeºte sã descopere cu-
vântul, înainte ca focul sã
se aprindã, va câºtiga jo-
cul.

Jocurile copilãriei

Mãriuþa trãieºte în cãsu-
þa bunicii de la marginea
satului. Alãturi e câmpia ºi
atunci când îi este urât –
unde sã se joace fetiþa dacã
nu pe câmpie?…

– În curând va fi iarãºi
primãvarã, se gândeºte
Mãriuþa. Voi merge pe
câmpie sã culeg ghiocei.
Aceste floricele sunt atât de
gingaºe, de plãpânde, toa-
tã lumea le aºteaptã ºi se
minuneazã de curajul lor,
cãci chiar trebuie sã ai cu-
raj sã înfloreºti la primele
raze de soare, dupã o iar-
nã grea ºi friguroasã.

Pânã la întâi martie mai
sunt doar câteva zile, dar
stratul de zãpadã e gros,
continuã sã ningã, perdea-
ua de fulgi e atât de deasã
încât nu se vede nimic. Tro-
ianul ajunge la fereastra
cãsuþei lui Hazlicã. Iepura-
ºul se înarmeazã cu o lo-
pãþicã ºi iese afarã sã cu-
reþe zãpada cã doar nu o
sã aºtepte pânã va fi întro-
ienit cu totul.

– Eh, priveºte el cu ne-
caz. Poimâine e primãva-
rã, soarele însã nici gând
nu are sã aparã. O fi uitat
cã e timpul sã-i trezeascã
la viaþã pe ghiocei? Îi voi
aminti. Dar cum? ªi imedi-
at îi vine o idee.

Chiar dacã e searã ºi se
face întuneric, Hazlicã vine
în cãmarã, aprinde felina-
rul în formã de morcov, cu

Mãrþiºorul
de Emilia Plugaru

luminã morcovie ºi se pune
pe croºetat. Croºeteazã
mulþi, mulþi ghiocei albi de
mãtase.

Voi agãþa la pieptul fie-
cãrei vrãbiuþe câte un ghi-
ocel croºetat, îi voi dãrui
Mãriuþei, Mãriuþa le va dã-
rui altor copii, soarele va
vedea ºi îºi va aminti de
ghioceii care ies la luminã
doar datoritã razelor sale.

– Hm…, stã în cumpã-
nã el. Cu atâta zãpadã în
jur, soarele ar putea sã nu
observe nimic. De aceea
voi croºeta ºi ghiocei mor-
covii. Pe ãºtia nu are cum
sã nu-i observe.

Dar a terminat aþa por-
tocalie. În schimb i-au rã-
mas multe ghemuleþe de
aþã roºie. ªi Hazlicã nu stã
mult pe gânduri. Alãturi de
ghioceii albi acum sunt o
mulþime de ghiocei roºii.

Iepuraºul îi leagã câte doi,
unul roºu, altul alb, rãsu-
cind douã aþe, albã ºi ro-
ºie, le numeºte mãrþiºoare
în cinstea primei zile de
primãvarã ºi de întâi mar-
tie toate vrãbiuþele, toþi
copilaºii din satul Mãriu-
þei, ba chiar ºi câteva buni-
cuþe poartã mãrþiºoare în
piept. Ca sã-i aminteascã
soarelui cã a sosit timpul
ghioceilor.

Soarele se trezeºte, vede
ce vede ºi vai! Îºi pune
mâinile în cap. S-a cam în-
trecut cu somnul! E primã-
varã! Oamenii poartã ghi-
ocei la piept! Pânã ºi vrã-
biuþele ºi-au aninat ghio-
cei în pene! Dar de când mã
rog ghioceii au devenit ro-
ºii!?

Nu e timp sã afle ce s-a
întâmplat. Trebuie sã elibe-
reze pe adevãraþii ghiocei
din îmbrãþiºarea zãpezii.
Foarte curând lângã cãsu-
þa iepuraºului rãsar pâlcuri,
pâlcuri de floricele albe,
plãpânde…

–  Hazlicã, râde Mãriu-
þa, nu blãniþa ta e foarte
deºteaptã, tu eºti foarte
deºtept! Lui Hazlicã îi pare
bine ºi zâmbeºte pe sub
mustãþi.

De atunci, în fiecare pri-
mãvarã, de întâi martie
toatã lumea poartã mãrþi-
ºoare. Ca sã nu uite soa-
rele cã e vremea vrãjitu-
lui…

Uneºte punctele!

– Tatã, ce preferi: sã-mi dai un leu ºi sã cânt la trom-
petã în sufragerie, când te odihneºti, ori sã-mi dai trei lei,
ca sã mã duc sã cânt la bunicu’?

SÃ râdem!

☺ ☺ ☺
Un orãºean discutã cu un þãran.
– Mi-am cumpãrat o micã fermã în apropiere, spune

el, dar nu înþeleg de ce nu reuºesc sã cresc gãini. Am
plantat mai multe ouã acum o sãptãmânã ºi n-a crescut
nimic!

☺ ☺ ☺
De o sãptãmânã, frãþiorul nou-nãscut al lui ªtefan

plânge în fiecare noapte. ªtefan nu mai poate sta nedor-
mit.

– Mamã, n-am putea sã-l deconectãm mãcar în noap-
tea asta sã putem ºi noi dormi?

☺ ☺ ☺
Fiul unui hoþ se întoarce acasã dupã prima zi de ºcoalã.
– Micuþule, cum a fost la ºcoalã?
– Stai liniºtit, tatã, profesoara m-a interogat ore în-

tregi, dar n-am spus nimic.
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Elevii ºcolii generale din Apateu au participat sãptã-
mâna trecutã la „Carnavalul de alungare a iernii”. Eveni-
mentul a fost organizat în cadrul unitãþii de învãþãmânt,
micuþii fiind implicaþi în organizarea manifestãrii, vreme
de mai multe zile. Serbarea s-a desfãºurat la cãminul
cultural. Ajutaþi de cadrele didactice ºi de pãrinþi, ºcolarii
ºi-au fãcut mãºti care i-au transformat în eroii din dese-
nele animate preferate, în personajele de poveste, sau în
animale, iar cele mai reuºite dintre mãºti au fost premi-
ate. Carnavalul copiilor de la grãdiniþa din Apateu va fi
vineri, pe 1 martie.                                                       A.B.

Elevii din clasele I-VIII de
la ªcoala generalã „Lucian
Magdu” din Bãtania, au
sãrbãtorit cum s-au price-
put mai bine la tradiþiona-
lul „Carnaval al copiilor”.
Sãrbãtoarea, la care elevii
s-au pregãtit de multe zile
pentru a putea prezenta

Carnavalul copiilor la ºcoala din Bãtania

cele mai ingenioase mãºti,
a avut loc în aula ºcolii, vi-
neri, 22 februarie, când toa-
tã lumea s-a adunat sã se
distreze ºi sã chefuiascã,
elevi, profesori ºi pãrinþi.
Aula ºcolii s-a umplut de
prinþese, clovni, dansatoa-
re,  þãrani ºi þãrãncuþe, vrã-

jitoare, indience, ghiocei, þi-
gãncuºe, magi ºi pinguini
care au început sã danse-
ze pe muzicã ºi sã-ºi pre-
zinte mãºtile.

Toate acestea au ajutat
la dezvoltarea talentului lor
artistic, dezvoltarea creati-
vitãþii ºi stimularea imagi-
naþiei, sporirea încrederii în
forþele proprii, etc. În pre-
zenþa spectatorilor, pãrinþi
ºi dascãli deopotrivã, ele-
vii  au  cântat,  au  dansat,
s-au simþit minunat. A fost
o zi deosebitã, plãcutã ºi
plinã de semnificaþii pentru
pãrinþi ºi cadre didactice
care au vãzut o altã laturã
a personalitãþi fiecãrui co-
pil. Aceastã activitate le ofe-
rã elevilor destindere,
recreere, voie bunã ºi sa-
tisfacþiile atmosferei de
grup.

A.B.

Sãptãmâna trecutã au
sãrbãtorit într-o atmosfe-
rã de carnaval ºi copiii de
la grãdiniþa româneascã
din Chitighaz.

La pregãtirea ºi realiza-
rea Carnavalului, copiii par-
ticipã cu însufleþire ºi dã-
ruire, din dorinþa de a oferi
spectatorilor momente de
þinutã esteticã, distracþie,
satisfacþie, fãcându-le mã-
car pentru un moment vi-
aþa mai frumoasã, mai pli-
nã de sens.

Carnavalul reprezintã un
izvor de satisfacþie, bucurii
ºi creeazã bunã dispoziþie
atât în rândurile copiilor
cât ºi ale pãrinþilor.

Mãºti ºi distracþie la grãdiniþa
din Chitighaz

Carnaval la ºcoala
din Apateu
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(Urmare din pag. a 5-a)
ªi atunci îmi pun între-

barea: oare de ce nu ne
strângem eforturile ºi sã
sugerãm profesorilor de
azi, care sunt specializaþi pe
editarea manualelor, sã se
mai uite ºi peste niºte ma-
nuale ºi caiete de lucru fo-
losite la orele de englezã
sau germanã, doarã doa-
rã se pot inspira de acolo.
Cã eu nu am auzit de la
copii niciodatã, cã la româ-
nã am avut exerciþii de as-
cultare de pe CD, sau lucru
în pereche, sau grupuri de
câte patru, sau concursuri
de genul acesta. Dacã ora
nu este interactivã, înseam-
nã cã nu este interesantã,
iar acest lucru iarãºi în-
seamnã cã ora este plicti-
sitoare. Copiii de azi nu mai
au stare ca pe vremuri, tre-
buie þinuþi activi în perma-
nenþã ºi motivaþi în spiritul
competiþiei. Astfel, plictisul
de la orã îºi va spune cu-
vântul imediat. Atracþia
spre o materie este datã de

Vrem sã fim români.
Cum s-o facem?

Sã începem în familie!
materialul pe care îl pui în
faþa elevului. Manualele ºi
caietele de lucru sunt cele
care dau prima impresie
unui elev despre materia pe
care trebuie sã o înveþe.

Aºadar, în concluzie, aº
zice cã profesorii îºi þin
orele cum trebuie, doar cã
la capitolul manuale ºi
materiale didactice stãm
prost. Noi, pãrinþii ne facem
cã ºtim româneºte, însã cu
copiii noºtri nu mai vorbim
deloc româneºte, iar peste
câþiva ani vom mai auzi
aceastã limbã doar dupã ce
prezentãm buletinul la
frontiera cu România. Cam
aºa stau lucrurile.

Aºa cã, dragi Pãrinþi,
Educatoare, Profesori, TRE-
ZIÞI-VÃ, pânã nu e prea
târziu!!!

DOAR ÎMPREUNÃ VOM
REUªI, SEPARAT NICIODA-
TÃ!!!

Un pãrinte,
de profesie pedagog,

care doreºte
sã-ºi menþinã anonimatul

OPINII
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Casa Germanilor din
Ungaria (Budapesta, str.
Lendvay) a organizat o se-
ratã interetnicã cu titlul „Îm-
preunã”. Cultura ºi literatu-
ra românã din Ungaria a
fost subiectul întâlnirii din
21 februarie, al cãrei oas-
pete a fost cercetãtoarea ºi
poeta Maria Berényi, direc-
toarea Institutului de Cer-
cetãri al Românilor din
Ungaria.

Maria Berényi, origina-
rã din Micherechi, a obþi-
nut primul titlu de doctor
în filologie în 1986, la Uni-
versitatea Eötvös Lóránd
din Budapesta, iar în 2001
ºi-a obþinut al doilea titlu
de doctor (PhD) în istorie
la Universitatea Babeº-
Bolyai din Cluj-Napoca.
Este autoarea a patru vo-
lume de poezii, a scris
ºapte volume de studii, are
27 de volume redactate,
studii în þarã ºi în strãinã-
tate, ºi articole ºi recenzii.
La reuºita seratei a contri-
buit ºi tânãrul Grigore

Seratã interetnicã „Împreunã”
la Budapesta

Poiendan, student la Uni-
versitatea de Muzicã „Liszt
Ferenc” din Budapesta,
care a interpretat cântece
populare româneºti din
Micherechi.

Revista naþionalitãþilor
din Ungaria „Barátság” a
fost prezentatã de cãtre
redactoarea Mayer Éva.
Gazda întâlnirii a fost po-
etul Nelu Bradean Ebinger,
profesorul Universitãþii
Corvinus din Budapesta,

Institutul de Relaþii Interna-
þionale. Nelu Bradean
Ebinger este nãscut în Ba-
nat, iar din 1972 trãieºte în
Ungaria.

Evenimentul a fost ono-
rat de prezenþa domnului
Victor Micula, ambasado-
rul României la Budapesta,
Bogdan Ignat ºi Rãzvan
Paul Ciolcã, consilieri la
Ambasada României de la
Budapesta.

A.C.

La sfârºitul sãptãmânii
trecute, numeroºi credin-
cioºi au umplut sala Cãmi-
nului Cultural din Miche-
rechi la concertul orches-
trei „Continental”.

„Lãsaþi inima sã cânte”
– acesta a fost mesajul eve-
nimentului din 22 februa-
rie, organizat de cãtre Au-
toguvernarea Româneascã
din Micherechi.

„Autoguvernarea din
Micherechi are scopuri
foarte importante, una din-
tre acestea este sã ajutãm
la învãþarea ºi practicarea
limbii române. În acelaºi
timp, avem ºi un scop sã

„Lãsaþi inima sã cânte”
îndemnãm românii din lo-
calitatea aceasta la unitate
ºi sã îndreptãm privirile tu-
turor spre Dumnezeu”, a
spus Dorin Gavra, mem-
brul Autoguvernãrii Româ-
neºti în cuvântul sãu de
deschidere.

Echipa nouã a grupului
„Continental” s-a format pe
11 februarie. Dincolo de
muzica pe care au cântat-
o micherechenilor, grupul
Continental au adus mesa-
jul dragostei Domnului Isus
Hristos faþã de oameni.

A.C.

În 28 februarie 2013, Pri-
mãria Comunei Mãdãras
încheie proiectul intitulat
„Utilizarea sustenabilã
transfrontalierã a resurse-
lor geotermale în Mãdãras
ºi Micherechi (Méhkerék)”,
acronim Geotherm, finan-
þat prin Programul de Co-
operare Transfrontalierã
Ungaria–România 2007–
2013 realizat în parteneriat
cu Primãria Comunei Méh-
kerék (Ungaria).

În  cadrul  proiectului
s-au realizat studii de te-
ren pentru determinarea
posibilelor modalitãþi de
utilizare, în folosul comu-
nitãþii, a resurselor de apã
geotermalã de pe teritoriul
celor douã comune. Studi-
ile topografice, geologice ºi
hidrogeologice realizate de
ambii parteneri au analizat
posibilitatea realizãrii unor
investiþii în realizarea unui
centru de agrement, a unei

Încheierea proiectului
Geotherm între

Micherechi
ºi Mãdãras

reþele de încãlzire cu apã
geotermalã a instituþiilor
publice ºi a unei staþii de
producere a energiei elec-
trice. Pe termen lung, pro-
iectul îºi propune sã con-
tribuie la reducerea poluã-
rii ºi a cheltuielilor cu
utilitãþile ale locuitorilor
celor douã comune.

Bugetul total aprobat al
proiectului este de 84.210
Euro, din care cofinanþarea
UE ºi confinanþarea naþio-
nalã este de 81.337,80
Euro, iar contribuþia pro-
prie a celor douã comune
este de 2.872 Euro. Buge-
tul Comunei Mãdãras este
de 44.610 Euro, din care
comuna alocã o contribu-
þie proprie de 892,20 Euro.
Durata de implementare a
proiectului este Martie
2012 – Februarie 2013.

Persoana de contact: D-
na Unia Ramona (telefon:
0741.016518).
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– Þinând cont de faptul
cã la Chitighaz existã deja
o casã-muzeu a românilor,
ce v-a determinat sã optaþi
pentru aceastã casã a co-
lecþiilor tradiþionale?

– La casa-muzeu din
localitate am primit destul
de greu aprobarea sã o
putem arãta oaspeþilor
care vor sã o viziteze.
Aceasta este în proprieta-
tea Autoguvernãrii pe Þarã
a Românilor din Ungaria
(AÞRU), iar de aproximativ

În curând va fi deschidã „Casa colecþiilor tradiþionale”,
la Chitighaz

În ani trecuþi, comuna Chitighaz a trecut prin
transformãri ºi înnoiri importante. În ultimii ºase ani,
de când a preluat conducerea localitãþii primãriþa
Maria Gyuricska Kalcsó, în localitate s-au fãcut in-
vestiþii de aproximativ 1,5 miliarde forinþi. Actual-
mente se fac demersuri pentru începerea lucrãrilor
de canalizare, pentru care primãria dispune de 300
milioane forinþi din proiecte europene ºi tot din fon-
duri obþinute din proiecte în jur de 10 milioane de
forinþi vor fi investiþi într-o clãdire a primãriei, de pe
strada principalã, Dózsa, unde se va deschide în scurt
timp o „Casã a colecþiilor tradiþionale”, un fel de
muzeu al localitãþii Chitighaz.

2–3 ani ni s-a aprobat sã
ni se deschidã în caz cã
avem vizitatori. De aceas-
tã casã noi nu mai dispu-
nem, trebuie sã sunãm ca
sã ni se deschidã, dacã res-
ponsabilul are timp în acel
moment sau nu… Acesta
a fost primul motiv care
ne-a ambiþionat sã ne fa-
cem o expoziþie proprie,
deoarece cu ani în urmã
când s-au adunat obiecte-
le pentru casa-muzeu, lo-
calnicii au donat foarte

multe obiecte, dar acestea
nu mai sunt ale noastre.
Un alt motiv pentru care
ne-am gândit sã adunãm
o colecþie care sã fie a sa-
tului a fost faptul cã în
toamna anului trecut am
primit o invitaþie la Bistri-
þa-Nãsãud, la zilele maghi-
arilor de acolo, ºi ni s-a
cerut sã ducem cu noi obi-
ecte tradiþionale ungureºti
de la noi din sat… Atunci
mi-am dat seama cã obi-
ecte tradiþionale româneºti
avem, dar ungureºti nu. Am
amintit despre acest lucru
ºi deputaþilor din consiliul
local, colegilor ºi trebuie sã
recunoaºtem cã satul nos-
tru, Chitighaz, a fost mai
demult o localitate majo-
ritar româneascã, obiecte
româneºti gãsim, dar un-
gureºti…

– De ce fel de investiþii
a fost nevoie ºi de unde aþi
fãcut rost de fonduri?

– Fiindcã primãria are în

proprietate aceastã clãdi-
re, una dintre cele mai fru-
moase  clãdiri  din  sat,
ne-am gândit sã o repa-
rãm ºi sã o folosim ca o
casã de expoziþie, un fel de
muzeu cu obiecte tradiþio-
nale, adunate de la bunici,
lucruri care sã ne reprezin-
te pe noi, chitighãzenii. In-
stituþia o s-o numim „Casa
colecþiilor tradiþionale”.
Clãdirea s-a aflat într-o
stare destul de rea, astfel
renovãrile care se fac
acum salveazã ºi o deteri-
orare mai avansatã a clã-
dirii, iar fondurile din care
se fac lucrãrile, în valoare
de 10 milioane de forinþi,
le-am obþinut pe un pro-
iect LEADER. La aceste fon-
duri, primãria trebuie sã
adauge TVA-ul, care este
de 2,7 milioane de forinþi.
Casa are patru încãperi,
dintre care trei vor fi folo-
site pentru aranjarea co-
lecþiilor, iar a patra salã o
sã gãzduiascã diferite ex-
poziþii temporare. Acum se
lucreazã la interiorul clã-
dirii, iar dupã terminarea
renovãrilor, aranjarea in-
teriorului ºi a sãlilor de

expoziþie o s-o facem cu
fonduri proprii. Se ºtie cã
localitatea Chitighaz a fost
cândva majoritar româ-
neascã, actualmente ne
place sã spunem cã 50 la
sutã din locuitori sunt ro-
mâni, însã nu ºtim exact
acest lucru. Cealaltã jumã-
tate o constituie maghia-
rii, puþini nemþi, ºi romii. Am
dori sã se adune obiecte de
la toþi cei care trãiesc în
aceastã localitate. Nu o sã
putem asigura fiecãrei mi-
noritãþi o salã separatã,
însã în funcþie de lucrurile
adunate o sã aibã fiecare
un colþiºor. Colecþiile vor fi
sortate ºi aranjate de un
specialist. Dacã vom ajun-
ge în stadiul final, o sã ce-
rem de la muzeul judeþean
un specialist care sã se
ocupe de aranjarea piese-
lor.

– Existã un plan pentru
achiziþionarea pieselor de
muzeu, a obiectelor? Cum
o sã adunaþi materialele?

– Am dat deja un anunþ
prin care îi rugãm pe toþi
localnicii sã aducã obiecte
vechi, piese de muzeu. Eu
sper cã aºa cum s-a adu-
nat în urmã cu mulþi ani
colecþia de la casa-muzeu,
o sã reuºim ºi acum.

– Aceastã nouã casã o sã
funcþioneze ca o instituþie,
o sã aveþi ºi angajaþi?

– O sã aibã un program,
un orar de vizitã. Adminis-
trarea va aparþine de Casa
de culturã, iar în afara ora-
rului la Casa de culturã o
sã fie tot timpul cineva dis-
pus sã deschidã, în cazul
în care vor fi vizitatori. ªi
sperãm cã vor fi… A. Butar

Primãriþa Maria Kalcsó

Capela Ortodoxã Românã din Budapesta va gãzdui
duminicã, 3 martie, o frumoasã expoziþie de mãrþiºoare,
organizatã de Asociaþia Femeilor Ortodoxe Române ºi
de maicile de la Centrul Pastoral-Misionar ºi Cultural
Sfântul Vasile cel Mare de la Budapesta. Mãrþiºoarele

Mãrþiºor la Budapesta

expuse au fost colec-
þionate de maici ºi de
doamnele de la aso-
ciaþia femeilor, iar une-
le dintre ele au fost
procurate din Româ-
nia. Expoziþia va fi ver-
nisatã dupã slujba de
duminicã, dupã care
toate doamnele vor
primi mãrþiºoare, un
mic simbol al primã-
verii.                      A.B.

Dupã succesul deosebit
al spectacolului „Romeo ºi
Julieta” în distribuþie româ-
no-maghiarã din anul
2011, Teatrul Naþional de

Romeo ungur ºi Julieta româncã
Operetã „Ion Dacian” din
Bucureºti ºi Teatrul de Ope-
retã din Budapesta vor pre-
zenta musicalul lui Gerard
Presgurvic în distribuþie bi-

lingvã. Spectacolul va avea
loc pe 11 aprilie, de la ora
19.00, pe scena Teatrului
Naþional de Operetã din
Budapesta. Rolurile Julietei,
a lui Tybalt, lord Capulet ºi
lady Capulet, Paris, pãrin-
tele Lorenzo ºi doica
Julietei vor fi jucate de ac-
tori din Bucureºti, ceilalþi
fiind actori din Ungaria.

Spectacolul face parte
din programul primei edi-
þii a Festivalului Internaþi-
onal de Operetã ºi Musical,
organizat la Budapesta în-
tre 8–29 aprilie 2013.

A.B.
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Cartea săptămânii

De la Cristi Puiu a înce-
put totul sau cel puþin aºa
susþine criticul de film An-
drei Gorzo ºi o face cu ar-
gumente veritabile în inte-
ligentul sãu eseu „Lucruri
care nu pot fi spuse altfel”.
Sã stãm puþin ºi sã reflec-
tãm. Anul 2000 a fost su-
pranumit „anul 0” al filmu-
lui românesc contemporan
pentru cã realmente în acel
an nu s-a produs niciun
film. Dar dupã „Marfa ºi
banii” (2001) a început o
incredibilã epopee cinema-
tograficã care ne-a propul-
sat ca – micã – industrie
de film în taman atenþia
marilor critici americani ºi
francezi. România, ce þi-ai
putea dori mai mult?

„În momentul de faþã
avem un cinema oficial ro-
mânesc cu tot ce înseam-
nã asta – norme, produse
de serie ºi aºa mai depar-
te. E adevãrat cã, în mod
bizar pentru un cinema ofi-
cial, el nu este ºi nu poate
fi un cinema de masã, pe
motiv cã normele lui diverg
de cele clasice. Dar aºa
cum stau lucrurile – oare-
cum anormal, ele nu prea
ar fi avut cum sã se dez-
volte altfel, dat fiind cã în
deceniul de dinainte de Puiu
ajunsese sã nu mai existe
nici un cinema românesc
decât sub forma de lumini
rãzleþe (ca Lucian Pintilie

Andrei Gorzo:
Lucruri care nu pot fi

spuse altfel

sau Nae Caranfil)”, sinteti-
zeazã Andrei Gorzo cu pri-
vire la ultimul deceniu ºi
mai bine de cinema autoh-
ton.

Rãuvoitorii au afirmat
legat de NCR= Noul Cine-
ma Românesc (acronim
lansat atât de vizionar de
Alex. Leo ªerban) cã este
cel care se hrãneºte din
mizeria vieþii româneºti ºi
o face astfel interesantã. Ba
chiar „festivalierã”. Nimic
mai adevãrat ºi mai neo-
realistic, în fond. Pentru cã
jumãtate din eseul lui An-
drei Gorzo se axeazã pe
filiaþia cu neorealismul pe
care o stabileºte pentru a
o depãºi mai apoi Cristi
Puiu, cel format la cursuri-
le de arte frumoase de la
Geneva ºi în compania
unor texte critice precum
acelea ale lui André Bazin.

Mulþi români se întrea-
bã în ce constã luxul casei
pe care a cumpãrat-o prin-
þul Charles de Wales în sa-
tul braºovean Viscri. Rãs-
punsul îl dã chiar moºteni-
torul tronului Angliei: luxul
comuniunii neîntrerupte a
omului cu natura, chiar ºi
în secolul XXI!

Oricine ajunge la Viscri
pentru prima oarã încear-
cã sã ghiceascã mai întâi
care este deja celebra casã
a prinþului Charles. Greu de
ghicit! Nu este nici cea mai
mare, nici situatã în centrul
satului, nici pãzitã de gãrzi
speciale. Sãtenii îi îndrumã
pe turiºtii rãtãciþi pe uliþele
sãseºti, ordonate, cãtre una
dintre cele mai nesemnifi-
cative, aparent, clãdiri de la
intrarea pe uliþa principa-
lã: „acolo, casa ceea albas-
trã, cu geamuri verzi!”. Ai
putea trece pe lângã ea fãrã
s-o observi, pentru cã nu
are nimic deosebit. Nu are
pentru noi, românii. Dar are
foarte multe de oferit unui
strãin plecat prin lume sã
caute autenticitate. Iar la
Viscri, în cel mai izolat sat
din comuna Braºov, pe
unde nici trenul nu trece,
tocmai  pentru cã sãtenii
s-au dus – spun chiar cei

Acasã la Prinþul Charles

mai bãtrâni dintre ei – sã
mituiascã autoritãþile ca sã
nu treacã linia feratã prin
zona  lor.   Aºa  au  reuºit
sã-ºi pãstreze identitatea,

comunitatea ºi autenticita-
tea, pânã astãzi.

La Viscri se ajunge des-
tul de dificil, însã turiºtii
strãini care vin sã viziteze
România pentru a-i admi-
ra tocmai zonele sãlbatice,
nepopulate, se bucurã de
priveliºtea virginã a drumu-
lui de mai bine de zece ki-
lometri care se abate de la
ºoseaua ce leagã Braºovul
de Rupea. Efortul este rãs-
plãtit pe mãsurã: toate ca-
sele satului Viscri sunt
monumente istorice, fac
parte din patrimoniul
UNESCO ºi au fost reno-
vate doar cu var ºi nisip,
pentru a li se pãstra auten-
ticitatea.

Adolf Hitler ºi Franken-
stein sunt candidaþi în ca-
drul unor alegeri din India.
Nu este o glumã. Statul in-
dian Meghalaya îºi alege
reprezentanþii, iar scrutinul
este o ocazie cât se poate
de potrivitã pentru ca nu-
mele „sonore” sã se prezin-
te pe liste.

Conform Associated
Press, existã 345 de candi-
daþi, iar printre aceºtia sunt
câþiva care se bazeazã pe
numele lor pentru a se face

Adolf Hitler ºi Frankenstein
pe liste, la alegerile din India

remarcaþi. Dintre persona-
jele inspirate din film sau
literaturã se pot regãsi pe
liste Frankenstein Momin,
Billykid Sangma, Field
Marshal Mawphniang ºi
Romeo Rani.

De departe, cel mai con-
troversat personaj de pe
lista candidaþilor este Adolf
Hitler. Tatãl a trei copii, in-
dianul de 54 de ani poves-
teºte cã nu ºtie exact care
au fost motivele pentru
care pãrinþii sãi i-au dat

acest nume. „ªtiu cã Adolf
Hitler a fost cea mai urâtã
persoanã de pe faþa Pã-
mântului pentru genocidul
evreilor. Tatãl meu a adã-
ugat Lu între nume, astfel
cã eu sunt Adolf Lu Hitler,
sunt diferit”, spune bãrba-
tul. În ciuda a ceea ce s-ar
putea crede, el spune cã nu
a avut probleme majore
din cauza numelui, doar cã
trebuie sã explice tuturor cã
nu a avut nicio alegere
când acesta i-a fost dat.
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Ecranul nostru
miercuri, 6 martie, m1, ora 12.55
joi, 7 martie, Duna TV, ora 7.05

Nu rãspundem pentru eventualele
modificãri în programele radio ºi tv!
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Abonaþi-vã la

E-Foaia
la preþul

de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronicã a „Foii” tipãrite. Citito-
rii „E-Foii” vor avea avantajul
cã vor putea citi paginile revis-
tei în color ºi cu o zi mai devre-
me decât ceilalþi abonaþi. „E-
Foaia” va cuprinde ºi acele ar-
ticole ºi fotografii, care în edi-
þia online nu apar.

„E-Foaia” este realizatã în
format PDF ºi poate fi cititã cu
programul gratuit Adobe
Reader, cu ajutorul cãruia pu-
teþi sã cãutaþi expresii sau con-
þinuturi, dar puteþi ºi printa toa-
tã revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
03 luni – 1200 ft
06 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft

GlumeGlume
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S-a furat o bombã
Sâmbãtã, 2 martie, ora 20.00, PRO Cinema

Nimeni nu recunoaºte cã i-ar aparþine servieta
cu o periculoasã bombã, dar toþi se bat pentru
obþinerea ei. Un tânãr ºomer se pomeneºte cu
ea, gata sã-i explodeze în mânã la cea mai
micã atingere. Strãzile se golesc. Doar un înger
de faþã îl înfruntã cu privirea. Ea deschide
servieta, rupe o bucãþicã din bombã ºi-o trân-
teºte de pãmânt. Explozia e moderatã. Un copil
aleargã ºi trânteºte peste ciuperca exploziei
ºapca de ºcolar. Parodie de film poliþist care
ironizeazã politica înarmãrii atomice.

Rezistenþa prin culturã
Duminicã, 3 martie, ora 12.00 TVR 2

Împreunã cu pianistul Dan Grigore, documen-
tarul evocã un spectacol care, pornind de la
texte eminesciene ºi armoniile muzicii univer-
sale, a aprins cu mai bine de douãzeci de ani în
urmã revolta ºi nãdejdea în inimile românilor.
Cultura românã a traversat o jumãtate de
secol de represiune a creaþiei ºi a gândirii
libere. Împotriva unei uriaºe maºinãrii a istori-
ei, împotriva dictaturii personale a lui Ceauºescu
au existat romane, poezii, atitudini, filme, spec-
tacole de teatru, opere muzicale. Moderatorul,
istoricul Stejãrel Olaru, va avea de fiecare datã
câte un invitat în studio.

Pãdurea de fagi
Duminicã, 3 martie, ora 14.10, TVR 2

În perspectiva întoarcerii armelor la 23 august
1944, miºcarea comunistã a organizat funcþio-
narea unei centrale telefonice camuflate în
pãdure. Sub tirul gloanþelor nemþilor, care des-
coperã amplasarea centralei, telefonistele vor
sãvârºi acte de adevãrat eroism.

Teatrul Clasic „Ioan Slavici”,
Arad

Programul lunii martie

Sâmbãtã, 2 martie, ora 19.00, sala mare
„Apropos, aþi chemat pompierii?”
Un spectacol de Liana Didilescu
One-man-show Zoltan Lovas

Duminicã, 3 martie, ora 19.00, sala mare
„Tartuffe”, de Moliere
Regia – Dan Vasile
Decorul – Laurian Popa
Costumele – Luminiþa Peniºoarã

Joi, 7 martie, ora 19.00, sala Studio
„Minotaurul”, de Michael Black – PREMIERA
Regia – ªtefan Iordãnescu
Scenografia – Dorotheea Iordãnescu

ZIUA FEMEII
Vineri, 8 martie, ora 19.00, sala mare
„Sorry”, de Alexandr Galin
Regia – Ion-Ardeal Ieremia
Decorul – Doru Pãcurar
Costumele – Indre Colta

Sâmbãtã, 9 martie, ora 19.00, sala mare
„Cãsãtoria”, de N. V. Gogol
Regia ºi decorul – Laurian Oniga
Costumele – Indre Colta

Duminicã, 10 martie, ora 19.00, sala Studio
LA SERVA PADRONA
de Giovanni Battista Pergolesi
Libret de Gennaro Antonio Federico
Regia artisticã – Nicolae Mihai Brânzeu
Scenografia – studenþii Facultãþii de Design ai
Universitãþii „Aurel Vlaicu” Arad
Pregãtirea muzicalã – Dorin Frandeº

Joi, 14 martie, ora 19.00, sala Studio
„Minotaurul”, de Michael Black

Sâmbãtã, 16 martie, ora 19.00, sala Studio
„Cerere în cãsãtorie”, dupã A. P. Cehov
Regia ºi scenografia - Florin Covalciuc

Duminicã, 17 martie, ora 19.00, sala Studio
„Cei mari, cei mici”, de Ioan Peter Pit
Regia – Ioan Peter Pit
Spaþii interioare – Anamaria ªerban
Costumele – Indre Colta

Joi, 21 martie, ora 19.00, sala Studio
„Ursul”, dupã A. P. Cehov
Regia – Florin Covalciuc
Decorul – Laurian Popa
Costumele – Diana Serghiuþã

Joi, 28 martie, ora 19.00, sala mare
„Orchestra Titanic”, de Hristo Boytchev
Regia – Alexander Hausvater
Regia – Doru Pãcurar
Costumele – Oana Cãtãlina Vãran

Sâmbãtã, 30 martie, ora 19.00, sala mare
„Opera – Galeria”, de Nora Sediansky
Regia, decorul, coregrafia – Andrea Ladanyi
Costume – Lakatos Mark
Muzica – Borlai Gergo

Duminicã, 31 martie, ora 19.00, sala Studio
„Cei mari, cei mici”, de Ioan Peter Pit

4 MARTIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

5 MARTIE, MARÞI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
“Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

6 MARTIE, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

7 MARTIE, JOI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

8 MARTIE, VINERI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Elena Sandu: „Limba româ-
nã, patria noastrã” 16.30: Reportaje, interviuri
17.50: Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

9 MARTIE, SÂMBÃTÃ (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: „Pe
undele Europei” – emisiune euroregionalã rea-
lizatã de studiourile de radio din Timiºoara ºi
Seghedin 17.55: Încheiere

10 MARTIE, DUMINICÃ (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

Visul unui bãieþel
Doi copii discutau:
– Ce vrei sã te faci când o sã creºti mare?
– Mã fac idiot!
– De ce?
– Pãi, tatãl meu mereu zice: uite la idiotul ãla
ce maºinã are, ce femeie bunã are idiotul
celãlalt, idioþii ãºtia sunt plini de bani…

Cu soþia la vânãtoare
Un vânãtor îºi ia soþia cu el la vânãtoare. La un
moment dat aude o împuºcãturã ºi niºte cer-
turi. Fuge cãtre locul faptei ºi îºi vede soþia cum
se certã cu un alt vânãtor.
Dupã mai multe contre, vânãtorul cedeazã ºi îi
spune:
– Bine, doamnã, cerbul este al dumneavoas-
trã, dar mãcar mã lãsaþi sã iau ºaua de pe el?

Între fete
Douã colege de liceu se reîntâlnesc dupã 25 de
ani:
– Vai, dragã, porþi ochelari?! Dar sã ºtii cã-þi
ºade bine cu ei. În plus, îþi ascund ridurile din
jurul ochilor.
– ªi unde mai pui cã mã ajutã sã le vãd mai
bine pe ale tale!

*
Douã tipe:
– Vai, dragã, te-ai îngrãºat cât o vacã!
– Ei, tu, asta nu-i nimic, acum douã luni eram
cât tine.

În emisiunea în limba românã televizatã tema
principalã va fi instalarea noului pastor al Bise-
ricii Baptiste din Micherechi. Petricã Creþu a
fost introdus în fruntea baptiºtilor din Miche-
rechi în prezenþa celor doi preºedinþi ai cultelor
baptiste din România ºi Ungaria, Otniel Bunaciu
ºi Papp János.
Realizator: ªtefan Crâsta
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„Biserica noastră 
a prins viaţă”

În fiecare duminică sau zi 
de sărbătoare, tanti Elena 
îşi potriveşte hainele cu 
vremea de afară, îşi ia bas-
tonul şi cartea de rugăciu-
ne şi merge la biserică. Nu 
ţine cont nici de distanţă, 
nici de cei 80 de ani ai săi. 
E singurul loc unde se simte 
fericită, rugându-se pentru 
familie şi pentru cei pier-
duţi, cei dragi ei… părinţi, 
prieteni şi, mai ales, soţul 
cu care se înţelegea aşa de 
bine… Toţi s-au dus. Mai 
vine din când în când câte o 
vecină pe la ea şi copiii care 
stau dincolo de Budapesta. 

Tanti Elena, ca toate feme-
ile în vârstă, povesteşte cu 
mare bucurie despre trecut, 
despre anii de război, când 
era doar o copilă şi vremu-
rile erau foarte vitrege. Mai 
povesteşte despre satul ei, 
Săcal, despre românii care 
au trăit aici şi despre bise-
rica ei dragă, în care intră şi 
acum cu multă sfială şi frică 

Amintiri de opt decenii 
dintr-un sat bihorean

Interviu cu Elena Săcădat din comuna Săcal
La 80 de ani, Elena Săcădat, născută Oşorhan, origi-

nară din mica localitate bihoreană Săcal se scoală cu 
noaptea-n cap pentru a-şi face treburile zilnice. Nu are 
timp să se plângă de singurătate şi, cu atât mai puţin, 
să cadă bolnavă la pat. La vârsta ei înaintată mai are 
încă multe de făcut, să grijească mormântul soţului 
său decedat la vârsta de 59 de ani şi florile din jur, să-şi 
lucreze grădina, curtea şi să se întreţină. Şi-a învăţat 
copiii, au făcut şcoli şi, aşa cum de obicei se întâmplă, 
au plecat din sat pentru a-şi face viaţa în altă parte, 
lăsând în urmă satul şi casa părintească.

de Dumnezeu, unde merge 
la întâlnirea cu Domnul şi 
cu amintirea vremurilor 
trecute. Ea mărturiseşte că 
şi-l aminteşte de multe ori 
pe părintele Teodor Misa-
răş, stând în dreptul intrării, 
aşa cum stătea pe vremuri 
în faţa altarului şi le cerea 
oamenilor să nu tulbure 
prin nimic Sfânta Liturghie. 
„Acum, la bisericuţa noas-
tră, de când avem preotul 
nostru, pe părintele Ionuţ, 
este din nou viaţă ca pe 
vremuri, numai că turma de 
credincioşi e tot mai mică”, 
ne-a mărturisit tanti Elena. 
Aceasta ne-a mai povestit 
că are o viaţă împlinită. A 
trecut printr-un război, prin 
foametea din anii 40 şi a 
răzbit prin toate greutăţile 
de care au avut parte tinerii 
din acele vremuri. Căsători-
tă de tânără a dat naştere la 
doi copii, pe care i-a crescut 
cu credinţă şi frică de Dum-
nezeu. În ciuda anilor care-i 
bat la uşă, cheful de viaţă 
nu i-a dispărut. 

„Suntem români, 
dar vorbim ungureşte”
– Când am fost tânără, 

am fost tare mulţi români 
la Săcal. Zicea socrul meu 
că în tinereţea lui doar 5 
unguri locuiau la Săcal, 
restul erau români. Acum, 
în căsniciile mixte nu mai 
vorbesc acasă româneşte. 
Pe strada bisericii, în toate 
casele au trăit români, dar 
mulţi au murit, iar tinerii 
s-au dus de aici. Aşa cum 
şi copiii mei. Au învăţat şi 
s-au dus din sat, căci ce să 
facă în satul acesta… Băieţii 
mei locuiesc la Biatorbágy, 
unul dintre ei este căsătorit, 
soţia e maghiară, iar din 
cauza asta vă spun drept 
că atunci când vin la mine 
vorbim ungureşte între noi, 
chiar dacă noi suntem ro-
mâni. Doi băieţi am, Vasile 
Săcădat cel mare şi Ioan 

Săcădat cel mic. Amândoi 
sunt ingineri electronişti şi 
stau la Biatorbágy. În zonă 
au loc de muncă şi le-am 
luat acolo casă, după ce au 
terminat şcoala. Soţul meu 
a murit la vârsta de 59 de 
ani. De 25 de ani trăiesc 
singură. Copiii s-au dus la 
şcoli şi eu am rămas aici şi 
nici nu o să plec din satul 
şi din căsuţa mea. Slavă lui 
Dumnezeu am de toate, 
am grădină mare, am pomi 
fructiferi, vie, pământ, atâta 
lucrez cât mă ţin puterile. 

Plecarea preotului 
a ajutat asimilarea

– La 16 ani, eu am fost 
cea mai tânără fată în corul 
bisericii din Săcal. Părintele 
Misarăş a dirijat corul şi tare 
frumos am cântat, pentru 

că am fost mulţi. În Ungaria 
nu a fost cor românesc mai 
frumos ca la noi la Săcal. Eu 
şi acum ştiu să cânt toată 
slujba. Şi mulţi ani, până a 
fost aici părintele Misarăş, 
tot am cântat în cor. Nu 
ştiu exact câţi am fost, dar 
cred că mai bine de 50 de 
corişti, iar după ce a ple-
cat părintele din Săcal s-a 
stins şi corul şi tot ce a fost 
frumos. Dintre coriştii de 
atunci mai trăieşte Alexan-
dru Gal şi cu mine. Părintele 
Misarăş a fost preot la noi 
din 1947 până prin 1977. 
În aceşti ani, cu toate că au 
fost vremuri foarte grele, 
părintele a reuşit să-i ţină 
uniţi pe români. Plecarea 
părintelui Misarăş a fost o 
cauză care a ajutat la asimi-
lare. Nu a mai fost cine să ne 
adune, să ne dea poveţe, să 
ne mustre la nevoie. Au fost 
ani după aceea când nu am 
avut preot. Cantorul bace 
Petre Radu a ţinut laolaltă 
oamenii, am mers la biseri-
că, am cântat, ne-am rugat 
şi ne-am mulţumit cu atât. 
De aceea, pentru noi care 
mai simţim româneşte a 
fost tot timpul o proble-
mă lipsa preotului. Acum 
mulţumim lui Dumnezeu 
că avem preot, care să stea 
aici în sat cu noi şi să aibă 
grijă de bisericuţa noastră. 

A.B.


